CAPVT CXVI.

EPITOME.

Hospitale , quando censeatur Ecclesiasticum , & gaudeat immunitate Ecclesiarum , & an absens , pro quo facta est pax , censatur ante ratificationem in pace comprehensus , adeo ut offendens , vel offensus dicatur proditor .

SUMMARIUM.

- 1 Hospitale carens Ecclesia , vel Campanili dicitur laicale .
- 2 Hospitalis prophani multa signa .
- 3 Hospitalia laicorum non gaudet immunitate Ecclesiastica .
- 4 Immunitate Ecclesia gaudent non solum loca sacra , sed etiam religiosa .
- 5 Hospitalia Episcopi auctoritate fundatum dicitur locus religiosus .
- 6 Immunitas competit omnibus locis pii .
- 7 Hospitalia Ecclesiasticum gaudet immunitate Ecclesiarum .
- 8 Hospitalis Rector non durat ultra triennium .
- 9 Hospitalie dicitur religiosum , si Episcopus ei deputat rectorem .
- 10 Hospitalie est prophanum , si in eo Episcopus nunquam exercuit iurisdictionem .
- 11 Hospitalie prophanum nemo potest impetrare ab Episcopo .
- 12 Hospitalis religiosi signum est Ecclesia , & Campanile .
- 13 Hospitalis religiosum potest esse sine Ecclesia .
- 14 Episcopi Palatium absque Oratorio gaudet immunitate Ecclesia .
- 15 Seminarij domus gaudet immunitate Ecclesia .
- 16 Hospitalie prophanum non potest habere Ecclesiam , vel Altare .
- 17 Ecclesia nondum benedicta gaudet immunitate .
- 18 Hospitalie merè laicale an possit visitari ab Ordinario .
- 19 Hospitalie merè secularis potest destrui , & renocari .
- 20 Hospitalia laicorum non est capax legatorum .
- 21 Hospitalis bona an possint alienari absque solemnitatibus .
- 22 Hospitalie tenetur ad onera ordinaria .
- 23 Hospitalis religiosum non soluit onera extraordinaria .
- 24 Hospitalie ubi est modica hospitalitas , adhuc est religiosum .
- 25 Hospitalie efficitur religiosum ex consensu Episcopi subsequenti .
- 26 Hospitalie dicitur religiosum , si intitulatur sub nomine alicuius Sancti .
- 27 Hospitalie est eiusdem naturae cum eo , in cuius locum subrogatur .
- 28 Proditoris interficiens aliquem , priuatur beneficio immunitatis .
- 29 Proditor dicitur , qui sub titulo pacis alium interfecit .
- 30 Immunitate nemo priuatur , nisi fiscus plenè probet delictum exceptum .
- 31 Iuicium interficiens à retro non dicitur proditor .
- 32 Mediator pacis non est idoneus testis ad pacem probandam .
- 33 Proxeneta etiam non salariatus , non est idoneus testis .
- 34 Testis non benevolus nihil probat .
- 35 Testi non creditur etiam ob leue odium partis .
- 36 Testis non probat , qui dat contestem aliter disponenter .

I.B.Ciarlinij controu. for. Tom. I.

- 37 Testis patiens plures defectus nihil probat .
- 38 Testi impossibilia , vel inuerisimilia deponenti non creduntur .
- 39 Testis deponens de tractatu non probat conclusionem .
- 40 Proditor non dicitur ante pacem ratificatam ab absente .
- 41 Absens à pace pro eo facta , quando in ea dicatur comprehensus .
- 42 Pax facta pro absente , an obliget ante ratificationem .
- 43 Pace inter plures facta , etiam pro absente non ligat aliquam partem ante ratificationem .
- 44 Absens à pace non obligatur , nec obligat , nisi ratificet .
- 45 Pacem faciens pro filio absente quonodo obliget aduersarium .
- 46 Pater quomodo possit pacem facere pro filio .
- 47 Absenti per stipulationem non queritur ius antequam ratificet .
- 48 Castrensis opinio damnatur .
- 49 Ratificatio quomodo debet extorqueri ab absente .
- 50 Pax stipulata an possit renocari ante ratificationem absens .
- 51 Pax quomodo rumpatur quoad paenam conventionalem .
- 52 Ratificatio pacis debet fieri re integra .
- 53 Aequalitas deber seruari inter partes .
- 54 Causa noua excusat à pena pacis violata .
- 55 Pacis violata pena non intrat ob nouam causam , etiam leuem .
- 56 Causa noua quanam excusat à pena pacis violata .
- 57 Primi motus non sunt in nostra potestate .
- 58 Vt rata cubitalis est sufficiens pro noua causa .
- 59 Offendens presumitur motus ex noua causa .
- 60 Causa noua potest probari per conjecturas , & semiplenne .
- 61 Pacis violator non dicitur offenderis ex noua causa .
- 62 Immunitati Ecclesiastica est fanendum etiam in dubio .
- 63 Appellatio non datur à sententia priuante reum immunitate Ecclesia .
- 64 Fiscus non appellat à decreto reum esse restituendum Ecclesia .
- 65 Fiscus non solet appellare .
- 66 Appellatione remota pro una parte , prohibetur etiam pro alia .
- 67 Bulla Gregoriana , in cuius favorem sit facta .
- 68 Farinacius declaratur .
- 69 Appellare permititur à notoria iniustitia , non obstante clausula , remota appellatione .
- 70 Immunitas seruanda est reo , non obstante sententia Episcopi .

Ne scribam vanum , duc pia Virgo
manum .

IN vna Saxolensi primò quæ situm fuit , an Camillus Zianus , qui Iacobum de Clericis interficerat , & postea ad Hospitalie Sanctæ Marie , & Sancti Georgij peregrinorum , & infirmorum dicti loci confugerat , posset gaudere beneficio immunitatis Ecclesiastice , iuxta indulsum Pontificis Gregorij XIII I.de quo in eius Bulla data Romæ 9 Kal. Iunij 1591. quæ incipit : *Cum alias*. Et dubium faciebat , quia fiscus secularis prætendebat dictum Hospitalie esse merè prophanum , & laicale , idque deducebat ex eo , quod in dicto Hospitali non adest campanile , neque Ecclesia ad diuina officia persoluenda , vt per Benintend. decisi. 13. num. 3. 4. & Cæpol. cauel. 111. confirmabat que suum sermonem , quia , vt dicebat fiscalis , bona dicti Hospitalis subsunt gabellis , datiis , & collectis , & bona eius solent alienari sine solemnitate , in eoque modica hospitalitas seruatur , & à laicis gubernatur , & propterea laicale censendum est , vt per Calderin. consil. 65. seu cons. unico , de supplenda neglig. Prelat. Castr. consil.

167. lib. 2. quo stante videbatur dicendum dictum Hospitalis non gaudere immunitate Ecclesiastica, & quod fugiens ad illud, potuerit extrahi à Iudice laico, vt per Rom. conf. 477. num. 2. & num. 6. pulchrè Cardin. Tusch. litt. H, concl. 157. num. 10. Peregr. tract. de immun. Eccl. cap. 4. num. 66. propter quod de facto dictus Camillus fuit à dicto Hospitali extractus, & ad carceres fori sacerularis perductus.

Verum re deducit ad notitiam fori Ecclesiastici, & instantie parte dicti Camilli, res versa est in controuersiam, & procuratores fiscales vtriusque fori cœperunt causam agitare in foro Ecclesiæ; negotio autem satis ventilato pronuntiaui dictum Hospitalis esse locum religiosum, & plenum, & propterea dictum Camillum esse capacem immunitatis Ecclesiasticæ, & remittendum ad illud, nisi obstat ei aliquod crimen de exceptis in dicta Bulla Gregoriana. Et ratio fuit, quia immunitas prædicta fuit concessa non solum Ecclesiis, & locis sacris, sed etiam locis religiosis, vt habetur in dicta Bulla, ibi: *Ad sacra, & religiosa loca configentes.* Nemini autem dubium est, quin Hospitalis Episcopi auctoritate ad usum hospitalitatis, vel pauperum fundatum, & deputatum, dicatur omnino locus religiosus, vt habetur expressè in cap. ad hec, vbi Abbas & DD. de relig. dom. glossa in Clement.

6 *Quia contigit*, vbi DD. eodem, quod satis est ad tribuendam immunitatem dicto Hospitali, quia hodie non solum omnibus Ecclesiis, sed etiam locis pii competit immunitas. Giurb. conf. 10. n. 16. vbi alios allegat.

Verumtamen in terminis Hospitalis esse locum immunitem, quando est erectum auctoritate Episcopi, adeo vt configiens ad istud, gaudeat immunitate, & inuitus extrahi non possit, tradiderunt post Archid. in cap. definitum,

7 17. quest. 4. Baldus in 1. si quis ad declinandum, Cod. de Episcop. & Cler. Alexand. conf. 9. num. 1. lib. 2. latè Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 25. num. 18. pulchrè Farinac. tract. de immun. Eccl. cap. 17. num. 265. 266. vbi multis allegat. Giurb. conf. 10. num. 4. vers. & si Hospitalis, Gratian. discept. 34. num. 1. Tusch. dicta littera H, conclus. 163. num. 18. & num. 26. Bonac. tract. de legibus disput. 3. quest. 7. cap. 2. n. 7. Barbos. de offic. Episcop. p. 3. alleg. 74. n. 56. vbi plurimos congerit.

Nam in casu nostro satis manifestum erat, dictum Hospitalis fuisse fundatum auctoritate Episcopi, & successivè esse religiosum, & publicum, quia prouisio Rectoris, & administratoris dicti Hospitalis pertinet ad dictum Episcopum, nominatio autem, & præsentatio ad Communitatem Saxoli; etenim de triennio in triennium solet fieri prouisio noui Rectoris dicti Hospitalis, quod est conforme, immò depromptum videtur à Concilio Tridentin. sess. 25. cap. 8. in fin. de reformat. vbi statutum est, vt gubernium Hospitalis non committatur vni, & eidem personæ ultra triennium, vt per Garz. de benef. p. 1. c. 3. n. 8. Etenim Communitas nominat personam, quam postea Episcopus instituit, & ei administrationem committit, & in fine triennij, & etiam quotannis ab ea administrationis rationem exigit, ex quo conuincitur, dictum Hospitalis non esse prophanum, vel laicale, sed publicum, & religiosum, vt post Bald. conf. 167. incipit: *Factum super quo, lib. 4. Calder. conf. 4. vers. Item constitutio, de relig. dom.* Tusch. dicta littera H, concl. 158. num. 5. & concl. 159. num. 24. vers. *eadem omnia*, vbi sicut Hospitalis censetur laicale quando institutio hospitalarij sine Episcopo spectat ad laicos, vt etiam dixit Rom. conf. 477. n. 8. vers. *Quantò*: ita dico ego à contrario sensu, quod si Rector apponitur ab Episcopo, debet censeri auctoritate Episcopi constructum; hic enim est actus iurisdictionis, qui ab Episcopo exercetur, instituendo Rectorem per Bullas patentes, & committendo Rectori administrationem Hospitalis; & tamen ad hoc vt Hospitalis sit prophanum, requiritur non extare memoriam, quod Episcopus in eo iurisdictionem exercuerit. Federic. de Senis conf. 130. in princ. Butr. conf. 19. n. 19. vers. *Ad nonam.*

Tusch. dicto confil. 159. numer. 24. Et propterea satis constat dictum Hospitalis esse religiosum, dum ostenditur Rectoris præsentationem spectare ad Communitem, & institutionem ad Episcopum. Tusch. dicta littera H, conclus. 161. numer. 3. Rot. diuers. decis. 725. numer. 1. p. 1. Hospitalis enim prophanum non potest ab Episcopo impetrari: Butr. in cap. inter dilectos, numer. 15. ad finem de donat. Idque satis adiuuatur ex eo, quod solet visitari ab Episcopo, & eius ordinaciones obseruantur, & quotannis redditur ratio administrationis ministris Episcopalibus, vt infra etiam dicitur.

Non obstant autem in contrarium adducta, & primò hīc non extare Ecclesiam, vel Campanile, & propterea Hospitalis esse censendum merè laicale; nam respondet, quòd Campanile, & Ecclesia in hac materia non considerantur tanquam causa efficiens loci religiosi, sed tanquam signum, quod in eo fundando interuenierit Episcopi auctoritas: Castren. confil. 167. in fine, lib. 2. Tusch. dicta conclus. 159. numer. 23. Benintend. dicta decis. 13. numer. 4. 5. Ricc. in prax. de alienat. rot. Eccles. resol. 37. numer. 2. Idèò si ex aliis signis comprehendatur Hospitalis esse fundatum cum Episcopi auctoritate, id sufficit ad constituendum locum religiosum, quia id solum requiritur ad dict. cap. ad hec, de relig. dom. & propterea non interest, quod non habeat Ecclesia, quia nihilominus dicetur locus religiosus, si fuerit Episcopi auctoritate fundatum, vt per Ant. de Butr. confil. 40. numer. 2. Tusc. dict. concl. 159. numer. 15. & conclus. 161. numer. 3. vbi ad præsumendam auctoritatem Episcopi sufficere pro signo non solum Altare, vel Campanile, sed etiam similia signa, satis scriptum reperitur, & hoc etiam pro signo, & conjectura posuit Peregr. de immun. Eccl. cap. 3. numer. 66. & alternatiuè locutus est Barbos. de offic. Episcop. p. 3. alleg. 75. numer. 3. sed in casu nostro satis constat prædictum Hospitalis, tum ex prædictis, tum ex infra dicendis, fuisse fundatum auctoritate Episcopi: ergo non est curandum, si non adsit Ecclesia; licet enim Farinac. dict. tract. de immun. Eccl. capit. 17. numer. 266. faciat mentionem de Ecclesia, & quòd celebrentur in eo diuina officia, id tamen considerat tanquam signum auctoritatis Episcopi, de qua si aliunde constet, latus erit, quia secundum eum immunitas Hospitalis consistit in eo tantum, quòd fuerit fundatum auctoritate Episcopali, ad textum in d. cap. ad hec, de relig. dom.

Nec enim in proposito immunitatis refert, an adsit Ecclesia, necne, quia sufficit locum esse religiosum, quod fieri potest ablque Ecclesia; etenim Bulla Gregoriana tribuit immunitatem, vt vidimus, non solum locis sacris, sed etiam religiosis; & propterea Palatium Episcopi etiamsi distet ab Ecclesia ultra quadraginta passus, & nullum habeat Oratorium, tamen gaudet immunitate, vt per Giurb. conf. 10. n. 13. vbi de communi testatur, & multis allegat, & Dian moral. p. 4. tract. 1. resol. 96. & similiter 15 domus Seminarij. Propter quod de anno 1601. fuit restitutus quidam homicida domui furni Seminarij Neapolis, qui ad eum configerat, quia erat locus pius, & religiosus, provt narrat Prax. Archiep. Neap. capit. 22. sub num. 10. & sequitur Peregr. de immun. Eccl. cap. 4. num. 67. Bonac. de leg. disput. 3. q. 7. §. 2. num. 7. in fin. Giurb. conf. 10. num. 12.

Deinde respondeatur, quod immò dictum Hospitalis haber Ecclesiam ei annexam in altum eleuatam, & cooperatam, licet fabrica illius non fuerit perfecta, quod satis esse videtur ad arguendum dictum Hospitalis esse fundatum Episcopi auctoritate, quoniam fabrica illa fuit ad huiusmodi statum perducta à Rectore eius, & de prouentibus illius, cuius computa quotannis auctorizantur ab Episcopo, propter quod auctorizata etiam censetur dicta fabrica, quæ fieri non potuisset, si Hospitalis esset laicale, eo quod in eo non possit construere Ecclesia, neque cam

campanile, aut cæmeterium, vel altare, & si aliquod ex eis
in eis, præsumetur auctoritate Episcopi erectum, ut
est Castl. cons. 167. num. 4. lib. 2. plenè Rom. d. cons. 477.
num. 2. & segg. pulchrè Tusch. d. conclus. 158. num. 9. &
quamvis dicta Ecclesia nondum sit benedicta, neque in
a fuerint celebrata diuina officia, tamen cum sit funda-
ta auctoritate Episcopi, gaudet beneficio immunitatis
ecclesiasticae, per ea quæ tradit Giurb. cons. 10. num. 2. Bo-
nac. de leg. disp. 3. quæst. 7. §. 2. num. 2. qui tollit omnem
difficultatem, & nobis sufficit hoc esse signum evidens,
quod dictum Hospitale sit publicum, & religiosum.

Quod autem sit dictum Hospitale fundatum auctoritate Episcopi, probatur non solum ex iure instituendi Lectorem, & exigendi rationem ab eo, sed etiam ex iure visitandi, cum plures fuerit visitatum; quod est signum, hospitale esse Ecclesiasticum, seu religiosum, quia de iure communi Ordinarius non potest visitare merè laicale:
18 Abb. in cap. fin. de cens. Tusch. littera H, conclus. 161.
num. 11. & licet ex forma sacri Consilij Trident. sess. 22.
cap. 8. de reformat. possit Episcopus etiam laicalia hospitalia, etiam exempta visitare tanquam loca pia, Gratian. discept. 481. numero 15. 16. tamen id non facit tanquam Ordinarius, sed tanquam delegatus, ut per Ludouic. decis. quarta, num. 16. Tusch. dict. conclus. 161.
numero quinto: hic autem Episcopus visitauit auctoritate ordinaria, non delegata, ut ex libro visitationum. Ergo.

Hoc idem confirmatur, quia hospitale merè laicale non est perpetuum, sed manuale, & potest reuocari, & in eo succedunt hæredes tanquam in bonis hæreditariis, nec est capax relictorum, ut post Calder. consil. 23. de testamento. Castrensi. consil. 351. lib. 1. inquit Tusch. pract. con-
clus. littera H, conclus. 159. num. 7. sed semper obserua-
tum fuit, quod istud Hospitale sit capax legatorum, & de
facto ei fiant legata, & Rector illa capit; & dicere in tetra-
20 Saxolensi quod istud Hospitale sit reuocabile, & possit ad nutum destrui, haberetur pro crimine inaudito: ergo dicendum est esse locum religiosum Episcopi auctoritate fundatum.

Non obstat autem, quod bona dicti Hospitalis soleant alienari absque solemnitate, quia id negamus non solum de iure, sed etiam in facto; siquidem ex libro partitorum Consilij Saxotensis, de anno 1593. & de anno 1604. die 10. Octobris, & 1605. die 21. Aprilis, & 1609. die 9. Iulij, appet pro alienandis quibusdam dicti Hospitalis bonis requisitum fuisset consensum Vicarij Generalis Regij, & beneplacitum Apostolicum, quod est signum evidens, dictum Hospitale esse fundatum auctoritate Episcopi, quoniam tunc eius bona prohibetur alienari sine solemnibus sicut bona Ecclesiæ, non obstante quacumque consuetudine: pulchrè Benint. decis. 13. num. 13. vbi quod neque aliter potest consuetudine introduci. Tusch. d. littera H, conclus. 163. num. 9. & conclus. 169. num. 5. Macerat. decis. 14. lib. 1. Farinac. decis. 36. sub num. 1. part. 1. & decis. 30. num. 1. part. 2. Ricc. in prax. de alien. rer. Eccles. resol. 37. num. 4.

Non obstat, quod bona dicti Hospitalis subsint gabellis, & collectis, quia respondet respectu gabellarum id penitus esse falsum, & quamvis forte id aliquando fuerit pretensum, tamen in libris partitorum dicti Consilij constat Episcopum Regij die 8. Martij 1609. scripsiisse litteras, ne pro quibusdam bonis dicti Hospitalis permutatis solueretur gabella, & sic factum fuit. Respetu vero collectarum, si loquimur de ordinariis, non est dubitandum, quin non solum bona Hospitalis, sed etiam Ecclesiæ ad ea teneantur, quia res transit cum onere suo.

22 Surd. consil. 262. num. 3. Ferret. de gabell. num. 403. Pacif. de Saluator. interd. inspect. 3. cap. 4. num. 525. Aut. Dian. de immun. Eccles. part. 1. tract. 2. resol. 39. Extraordinarias autem negamus fuisse solutas, vel soluendas, nec constat de aliqua solutione, quod est signum, locum esse religio-
23 sum. Rom. consil. 477. num. 9. vers. item ex bonis. Valasc. I.B. Ciarlini controu. for. Tom. I.

decis. 105. Ricc. in prax. for. Eccles. de alien. rer. Eccles. resol. 37. num. 2. in fin.

Non obstat, quod modica hospitalitas in eo serueretur, quia si id verum est, accidit de facto, vel propter loci paupertatem, vel peregrinorum exiguum concursum: locus tamen semper est paratus pro viribus ad recipiendos pauperes; & propterea licet pauci veniant, non tamen locus cessat esse religiosus. Rot. Rom. dicens. decis. 725. 24 num. 12. part. 1.

Quare concludendum esse censeo, dictum Hospitale esse Ecclesiasticum, & Episcopi auctoritate fundatum, pro quo ostendendo etiam à principio non appareret interuenisse Episcopi consensum, tamen postea visitando, & nihil prophanum inueniens, censetur approbare; quod sufficit, quia satis est, quod ex postfacto illius consensus interueniat: Gratian. disc. 481. num. 16. & per consequens gaudere immunitate Ecclesiastica, quod licet ex prædictis satis eluceat, tamen evidenter id probo ex duabus aliis rationibus, & signis; siquidem certum est Hospitale censeri Episcopi auctoritate erectum, si habet nomen alicuius Sancti sibi appropriati, ut post Felini. & Menoch. tradidit Ioan. Aloys. Ricc. in prax. for. Eccles. de alienat. rer. Eccles. resol. 37. num. 2. vers. teratio: sed sic est, quod dictum hospitale intitulatur sub nomine Sanctæ Mariæ, & S. Georgij: ergo cessat omnis ambiguitas.

Secundò sciendum est, prædictum hospitale antiquitus fuisse alio in loco fabricatum cum sua Ecclesia, & campanili, vbi solituim erat Missam celebrari, quod erat signum evidens fuisse Episcopi auctoritate erectum. Tusch. d. littera H, conclus. 158. num. 9. eo autem destructo istud fabricatum est cum Ecclesia, quæ nunc cernitur, licet imperfecta, sic intrat in locum illius; videtur enim renouatio hospitalis, non autem noua constructio: ergo sapit eamdem naturam, & eiusdem debet esse rationis, quia subrogatum sapit naturam eius, in cuius locum subrogatur, §. fuerat, Inst. de action. l. filie, §. Titia, ff. de cond. & dem. l. siem, §. qui iniuriarum, si quis cant. Ctauct. consil. 425. num. 110. Riminald. Iun. consil. 112. num. 148. ergo sicut illud erat religiosum, & immune à iurisdictione seculari, ita istud tale debet censeri, & relatum habeo ita de facto seruatum fuisse, quia ex longa consuetudine delinquentes ad dictum Hospitale confugientes tanquam immunes habiti sunt à Curia seculari, & nunquam fuerunt ab illo extracti.

Quibus stantibus pronunciaui dictum Camillum esse restituendum Ecclesiæ, & eius immunitate gaudere, nisi Curia secularis doceat de crimen excepito in Bulla, à quo tamen decreto appellavit fiscus. Verum melius cognita veritate fiscalis renunciauit appellationi, propter quod dictus Camillus fuit consignatus in fortis Curia Ecclesiastica. Sed quia Curia secularis cœpit agitare aliud punctum, dicens, quod dictus Camillus non poterat gaudere beneficio immunitatis, quia à tergo, & proditione interficerat dictum Iacobum sub titulo pacis viatæ; id est Camillus fuit retentus in carcerebus nomine Episcopi, & assignatus partibus terminus ad probandum incumbentia, stante quod proditorie interficiens aliquem priuatur beneficio immunitatis, ut in Bulla Greg. 28. & tradit Bonac. de cens. in particulari, disp. 2. quæst. 3. panet. 16. §. 8. num. 3. Farinac. de immun. Eccles. num. 135. 136. 137. vbi in fine ait eum dici proditorem, qui sub pace facta alium interficit. Hic autem de pace satis videbatur constare per tres testes, qui plenè de ea deposuerunt, vt in processu: ergo, &c.

His tamè non obstantibus causa benè vtilata, & probationibus vtriusq; partis benè examinatis, censui dictum Camillum esse restituendum Ecclesiæ, & gaudere beneficio immunitatis, siquidem ad extrahendū reum ab Ecclesia, & priuandum immunitate, non sufficit quodlibet simplex homicidium, vt latè per Farinac. d. tract. de immun. cap. 7. n. 108. sed requirit quod sit proditorie, & appendas